
                    

 
 
Centro Interdipartimentale di Ricerca Laboratorio di Urbanistica e di Pianificazione Territoriale “Raffaele d’Ambrosio” LUPT 

 

                                                

 

 

Decreto n. 113-C del 01/08/2023 

Il Direttore del Centro 

 

Richiamato il proprio decreto n. 73-G del 28.05.2023 con cui è stato di approvato l’avviso esplorativo di 

manifestazione di interesse con il relativo allegato A), e il conseguente espletamento di una procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 da effettuarsi sulla piattaforma per le Pubbliche 

Amministrazioni MePA, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020, convertito in Legge 11 

settembre 2020, n.120 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, per l’affidamento 

di n. due veicoli su scala - robot per sperimentazioni su veicoli autonomi ai fini della ricerca scientifica 

condotta sulla progettazione di sistemi di controllo ciberfisici nell’ambito del progetto Kinebrain – Key 

Interaction among Entertainment and Brain – CUP B61B19000430008, di cui è Responsabile Scientifico 

la prof.ssa Stefania Santini; 

 

Preso atto che in esecuzione del decreto sopra richiamato la procedura è stata avviata con le prescritte 

pubblicazioni e che il termine ultimo di presentazione delle offerte è scaduto in data 25 luglio 2023- ore 

09:00; 

 

Attesa la necessità, trattandosi di gara da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016,  di nominare una commissione giudicatrice, ai sensi 

dell’art. 77, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, al fine di procedere alla correttezza formale delle offerte 

pervenute, riscontrare la regolarità dei documenti amministrativi e procedere alla valutazione delle offerte 

tecniche ed economiche presentate;  

 

Visto l’art. 77 del D.Lgs.50/2016, recante “ Commissioni di aggiudicazione” ed in particolare il comma 

12 il quale precisa che in attesa dell’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo istituito 

presso l’ANAC, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante 

competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna Stazione Appaltante; 

 

Richiamato l’art. 77, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale la nomina dei commissari e la 

costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 

delle offerte;  

 

Preso atto che è stata invitata a presentare offerta n. 1 società che ha  manifestato interesse a partecipare 

a seguito dell’avviso di manifestazione, come risulta da verbale del giorno 28 giugno c.a.; 

 

Considerato che il termine ultimo per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 25 luglio alle ore 

09:00, è scaduto; 

Considerato che il RUP, alla luce delle valutazioni amministrative e  tecniche che la commissione 

giudicatrice sarà chiamata a fare, in relazione al tipo di appalto di cui trattasi, ha proposto di nominare la 

dott.ssa Loredana Rivieccio in qualità di Presidente, l’arch. Valeria Maiorano e il dott. Emiliano 

Chirchiano in qualità di componenti; 

Tenuto conto che i soggetti sopra individuati non devono aver svolto alcuna funzione o incarico tecnico-

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta né si devono trovare, nelle condizioni 

di inconferibilità dell’incarico di cui all’art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001;  



                    

 
 
Centro Interdipartimentale di Ricerca Laboratorio di Urbanistica e di Pianificazione Territoriale “Raffaele d’Ambrosio” LUPT 

 

                                                

 

 

Richiamati i curricula dei soggetti sopra individuati, dai quali si evince la comprovata ed elevata 

professionalità nonché le adeguate competenze tecniche di ciascuno di essi, necessarie per svolgere 

l’incarico di cui trattasi; 

Dato atto che i componenti delle commissioni giudicatrici non devono trovarsi in una delle condizioni 

previste dall’art. 77, commi 5 e 6 del D. Lgs 50/2016 e che a tal fine in sede di prima riunione dovranno 

rendere apposita dichiarazione recante l’insussistenza delle suddette clausole; 

Dato atto, altresì, che le attività della Commissione di gara si concluderanno con la definizione della 

graduatoria finale e la proposta di aggiudicazione della procedura, in esito all’eventuale sub-procedimento 

di valutazione delle offerte anomale, che sarà svolto dal RUP con l’ausilio della stessa Commissione; 

Atteso che le funzioni di segretario verbalizzante della procedura saranno svolte dal RUP, dott.ssa Pia Di 

Salvo; 

Considerato che per l’espletamento dell’incarico non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 

componenti della suddetta commissione; 

Dato atto che il presente decreto, in ossequio al principio della trasparenza, verrà pubblicato ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 sul profilo del committente ai fini della generale conoscenza e sul sito web 

dell’Ateneo 

DECRETA 

-di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, la commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del 

D.Lgs. 50/2016, nell’ambito della procedura negoziata ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D. L. 

76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito in Legge 

n. 108/2021, per la fornitura suindicata nella seguente composizione: 

• Dott.ssa Loredana Rivieccio  Presidente 

• Arch. Valeria Maiorano   Componente 

• Dott. Emiliano Chirchiano  Componente  

-che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla dott.ssa Pia Di Salvo; 

 

-di dare atto che la predetta Commissione procederà alla valutazione delle offerte dal punto di vista 

amministrativo, tecnico ed economico, all’attribuzione dei relativi punteggi e alla proposta di 

aggiudicazione della gara; 

 

-di pubblicare il presente decreto e i curricula dei n. 3 componenti della commissione giudicatrice, ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul profilo del committente per la generale conoscenza.  

 

 

Il Direttore 

  Prof.ssa Marina Albanese  
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 


